



**TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2018 QUE ENTRE SI CELEBRAM O DISTRITO FEDERAL, POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, E A EMPRESA LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA., VISANDO À PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL (PROCESSO Nº 5855/2018).**

Pelo presente instrumento, o **DISTRITO FEDERAL**, por intermédio do **TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL**, com sede nesta Capital, inscrito no CNPJ/MF nº 00.534.560/0001-26, neste ato representado na forma do seu Regimento Interno e Portaria - TCDF nº 3, de 11 de janeiro de 2021, artigo 1º, inciso XIII, pelo seu Secretário-Geral de Administração, **Sr. PAULO CAVALCANTI DE OLIVEIRA**, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a empresa **LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.**, CNPJ nº 00.482.840/0001-38, com sede na Rua Antônio Mariano de Souza, 775, Bairro Ipiranga, São José-SC, CEP: 88.111-500, telefone: (48) 3733-3162, representada por seu Procurador, **Sr. WILLIAN LOPES DE AGUIAR**, RG nº 3.975.588 – SSP/SC, CPF nº 028.383.199-57, doravante denominada **CONTRATADA**, celebram o presente Termo Aditivo, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações subsequentes, bem como outras normas vigentes relacionadas com o seu objeto e de acordo com as cláusulas e condições a seguir enumeradas:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.1 O presente termo tem por fim prorrogar por **12 (doze) meses** o prazo de vigência do Contrato nº 13/2018, cujo objeto é a prestação de serviços contínuos terceirizados de atendimento telefônico, por intermédio de Operação de Central Telefônica – PABX, localizada nas dependências do Tribunal de Contas do Distrito Federal (TCDF), com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, de acordo com as especificações e condições previstas no Edital do Pregão Eletrônico nº 16/2018 e seus anexos.



## **CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA**

2.1 O presente aditamento vigorará no período de **03/12/2021 a 02/12/2022**, sendo seu extrato publicado no Diário Oficial do Distrito Federal, às expensas do CONTRATANTE.

## **CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR**

3.1 O valor total do Contrato, para o período de 03/12/2021 a 02/12/2022, é de **R\$ 152.346,84** (cento e cinquenta e dois mil, trezentos e quarenta e seis reais e oitenta e quatro centavos), correspondendo a parcelas mensais de **R\$ 12.695,57** (doze mil seiscentos e noventa e cinco reais e cinquenta e sete centavos).

3.2 O valor da repactuação e do reajuste a que está sujeito o presente aditamento, decorrente desta prorrogação do prazo de vigência, fica condicionado ao disposto na Cláusula Quinta do Contrato nº 13/2018.

3.3 A despesa correrá à conta da dotação orçamentária do CONTRATANTE.

3.4 Todas as despesas com tributos, encargos sociais e trabalhistas, bem como alimentação, atendimento médico, uniformes, transporte a seus empregados correrão por conta da CONTRATADA, a qual se responsabilizará, inteiramente, por todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias e fiscais, decorrentes ou relacionadas com os serviços.

## **CLÁUSULA QUARTA - DA DESPESA**

4.1 A despesa será imputada à conta do crédito consignado no orçamento do CONTRATANTE, enquadrando-se segundo a natureza em 339037 – Locação de Mão de Obra; classificação funcional-programática 01122823185170019; e fonte de recursos em 100 – ordinário – não vinculado.

## **CLÁUSULA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL**

5.1 O presente Termo Aditivo é celebrado com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993.



## CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

6.1 Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato mencionado neste ajuste.

## CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO

7.1 Fica eleito o Foro da Justiça Comum do Distrito Federal para dirimir controvérsias relativas ao cumprimento deste aditamento.

7.2 Por estarem de acordo, foi mandado lavrar o presente Termo Aditivo, do qual se extraíram 2 (duas) vias, para um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes e pelas testemunhas abaixo.

Brasília – Distrito Federal.

(assinado digitalmente)

**PAULO CAVALCANTI DE OLIVEIRA**

CONTRATANTE

**WILLIAN LOPES DE  
AGUIAR:02838319  
957**

Assinado de forma digital por WILLIAN LOPES  
DE AGUIAR:02838319957  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da  
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF  
A3, ou=EM BRANCO, ou=11825802000157,  
cn=WILLIAN LOPES DE AGUIAR:02838319957  
Dados: 2021.09.29 17:39:01 -03'00'

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

(assinado digitalmente)

**Cássia Correia Pessoa Aragão**

Secretaria de Licitação, Material e Patrimônio

Assistente Técnica

(assinado digitalmente)

**Leonardo José Alves Leal Neri**

Secretaria de Licitação, Material e Patrimônio

Secretário



## ANEXO ÚNICO AO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2018

### Planilha de Custo e Formação de Preços

Planilha de Custo e Formação de Preços - TELEFONISTA		PERCENTUAL	A partir de 01/01/2021 VALOR (R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO		
<b>Módulo 1: Composição da Remuneração</b>			
A	Salário Base		1.378,17
B	Adicional a título de Periculosidade (CCT Cláusula Décima-Segunda)		
C	Adicional de Insalubridade		
D	Adicional Noturno		
E	Hora Noturna Adicional		
F	Adicional de Hora Extra		
G	Intervalo Intra jornada		
H	Outros (especificar)		
	<b>Total da Remuneração – Módulo 1 (R\$)</b>		<b>1.378,17</b>
<b>Módulo 2: Benefícios Mensais e Diários</b>			
A	Transporte		242,00
B	Desconto Legal do Vale Transporte (6% salário Base)		-82,69
C	Auxílio Alimentação - CI 9ª da CCT (Desconto de até 15% do valor do Benefício)		786,44
D	Assistência Odontológica		11,21
E	Plano de Saúde (Lei Distrital nº 4.799/2012)		170,00
F	Auxílio Funeral		10,50
G	Contribuição Assistencial Patronal		0,50
	<b>Total de Benefícios Mensais e Diários – Módulo 2 (R\$)</b>		<b>1.137,96</b>
<b>Módulo 3: Insumos Diversos</b>			
A	Uniformes		75,96
B	Materiais		
C	Equipamentos		
D	Outros (especificar)		
	<b>Total de Insumos Diversos – Módulo 3 (R\$)</b>		<b>75,96</b>
<b>Módulo 4: Encargos Sociais e trabalhistas</b>			
<b>Submódulo 4.1 – Encargos Previdenciários e FGTS:</b>			
A	INSS	20,00%	275,63
B	SESC	1,50%	20,67
C	SENAC	1,00%	13,78
D	INCRA	0,20%	2,76
E	Salário Educação	2,50%	34,45
F	FGTS	8,00%	110,25
G	GILRAT ou antigo SAT/INSS - (RAT x FAP)	3,15%	43,41
H	SEBRAE	0,60%	8,27
	<b>Total Encargos Previdenciários e FGTS - Submódulo 4.1 (R\$)</b>	<b>36,95%</b>	<b>509,22</b>
<b>Submódulo 4.2 – 13º Salário e Adicional de Férias</b>			
A	13º Salário	8,33%	114,85
B	Adicional de Férias	2,78%	38,28
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	4,11%	56,58
D	Inc. Multa do FGTS rescisão sem justa causa sobre 13º e Adicional de Férias	0,36%	4,90
	<b>Total 13º Salário e Adicional de Férias – Submódulo 4.2 (R\$)</b>	<b>15,57%</b>	<b>214,61</b>
<b>Submódulo 4.3 – Afastamento Maternidade:</b>			
A	Férias Proporcionais relativas ao Afastamento Maternidade	0,07%	1,02
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre as Férias Proporcionais	0,03%	0,38
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre o período licença-maternidade	0,25%	3,39
	<b>Total Afastamento Maternidade – Submódulo 4.3 (R\$)</b>	<b>0,35%</b>	<b>4,79</b>
<b>Submódulo 4.4 – Provisão para Rescisão:</b>			
A	Aviso Prévio Indenizado	0,35%	4,80
B	Incid. do submódulo. 4.1 sobre o reflexo do aviso prévio indenizado no 13º	0,009%	0,12
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,011%	0,15
D	Multa do FGTS para Rescisão sem justa Causa	3,20%	44,10
E	Indenização Adicional	0,08%	1,15
	<b>Total Provisão para Recisão – Submódulo 4.4 (R\$)</b>	<b>3,65%</b>	<b>50,32</b>
<b>Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>			
A	Reposição relativa a Férias	8,33%	114,85
B	Reposição relativa a Ausência por Doença	1,15%	15,85
C	Reposição referente a Licença Paternidade	0,02%	0,29
D	Reposição devido a outras Ausências Legais	0,28%	3,83
E	Reposição relativa a Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	4,59
F	Reposição devida a concessão de Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	1,34
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de Reposição	3,77%	52,01
H	Incidência dos submódulos 4.2, 4.3 e 4.4 sobre o Custo de Reposição	2,00%	27,55
	<b>Total C. Reposição do Profissional Ausente – Submódulo 4.5 (R\$)</b>	<b>15,98%</b>	<b>220,31</b>
	<b>Total de Encargos Sociais e Trabalhistas – Módulo 4 (R\$)</b>	<b>72,51%</b>	<b>999,25</b>
	<b>SubTotal Módulos 1, 2, 3 e 4 (R\$)</b>		<b>3.591,34</b>

**Conta Vinculada**

Cálculo do Valor Mensal a ser glosado da fatura e destinado à conta Vinculada			POSTO
			Telefonista
Salário Bruto (R\$)		%	1.378,17
A	Percentual total a ser destinado à conta vinculada, conforme Decreto Distrital nº 34.649/2013, com redação dada pelo Decreto Distrital nº 36.164/2014 (Anexo)	30,83%	424,89
Total a ser glosado para 1 (um) profissional			424,89
Nº Total de Telefonistas			3
Valor Mensal por tipo de posto a ser glosado da fatura e destinado à conta vinculada da empresa			R\$ 1.274,67
Valor Total Mensal a ser destinado à conta vinculada da empresa			R\$ 1.274,67

**Observação:**

A partir da fatura de março/2020, houve suspensão da apropriação dos valores destinados à conta vinculada, conforme Lei Distrital nº 6.550/2020.



### Uniformes

TELEFONISTA					
Masculino				Valores Repactuados (3º. T. Apostilamento)	
Tipo	Quantidade		Especificações	Valor Unitário	Total Anual
	Inicial	Semestral			
Camisa	2	2	Estilo social em tecido, gola com entretela, 65% poliéster e 35% algodão, cor branca, de boa qualidade	R\$ 63,47	R\$ 253,88
Par de sapatos	2	1	Tipo esporte fino, com cadarço, de couro, solado de borracha, cor preto de boa qualidade.	R\$ 98,17	R\$ 294,51
Calça	2	2	Tipo social fino, com zíper, na cor preta ou azul marinho.	R\$ 63,47	R\$ 253,88
Par de meias	3	3	Tecido 60% algodão, 39% poliamida e 1% elastano, cor preta, de boa qualidade.	R\$ 15,51	R\$ 93,06
					R\$ 895,33
					R\$ 74,61

Feminino				Valores Repactuados (3º. T. Apostilamento)	
Tipo	Quantidade		Especificações	Valor Unitário	Total Anual
	Inicial	Semestral			
Calça / Saia	2	2	Tipo esporte fino, com zíper, na cor preta e saia na altura do joelho.	R\$ 69,11	R\$ 276,44
Camisa	2	2	Estilo social em tecido, gola com entretela, 65% poliéster e 35% algodão, cor branca, de boa qualidade.	R\$ 73,90	R\$ 295,60
Par de sapatos	2	1	Na cor preta, de boa qualidade, de couro, tipo scarpin ou estilo boneca.	R\$ 79,83	R\$ 239,49
Par de meias 3/4	3	3	Finas, de boa qualidade, na cor preto.	R\$ 19,38	R\$ 116,28
					R\$ 927,81
					R\$ 77,31
					R\$ 75,96



### **Planilha-Resumo dos Preços dos Serviços**

PLANILHA RESUMO DOS PREÇOS DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO TELEFÔNICO						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	SUB TOTAL	TOTAL
SERVIÇOS DE ATENDIMENTO TELEFÔNICO					<b>A</b>	<b>R\$ 10.774,02</b>
1.1	Telefonista	Mês	3	R\$ 3.591,34	R\$ 10.774,02	
<b>2</b>	<b>BONIFICAÇÕES E DESPESAS INDIRETAS</b>					<b>R\$ 1.921,56</b>
2.1	Despesas Administrativas		0,50%	<b>R\$ 54,37</b>	<b>C</b>	
2.2	Lucro		2,66%	<b>R\$ 288,36</b>	<b>D</b>	
2.3	Impostos e Contribuições Sociais Sobre o Faturamento	<b>T0</b>	<b>12,44%</b>	R\$ 1.578,83	Vt	
	ISS	5,00%				
	COFINS	6,12%				
	PIS	1,32%				
<b>TOTAL GERAL MENSAL ESTIMADO (R\$)</b>					<b>P9</b>	<b>R\$ 12.695,57</b>
<b>TOTAL GERAL ESTIMADO PARA 12 (DOZE) MESES (R\$)</b>						<b>R\$ 152.346,84</b>
					<b>BDI</b>	<b>17,84%</b>